
1 

 

  
Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος 

Ε’ Αντιπρόεδρος 
Βουλευτής Αρκαδίας  –  ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς:  Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΘΕΜΑ: Αδικία εις βάρος των πληγέντων γεωργών της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας από 
την αδικαιολόγητη εξαίρεσή τους από το Μέτρο 23 

Το Μέτρο 23, στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 2023–2027, προβλέπει την έκτακτη 
προσωρινή στήριξη ρευστότητας σε γεωργούς που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές 
(παρατεταμένες υψηλές θερμοκρασίες, ξηρασία, χαλάζι, έντονες βροχοπτώσεις) μετά την 1η 
Ιανουαρίου 2024. 

Ωστόσο, ενώ τουλάχιστον 1671 παραγωγοί της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας φαίνεται ότι 
είχαν παραδεκτές αιτήσεις με συγκεκριμένα ποσά ενίσχυσης, σύμφωνα με το πληροφοριακό 
σύστημα του ΟΠΕΚΕΠΕ, την Τρίτη 1 Ιουλίου 2025, τουλάχιστον 1139 από αυτούς διαπιστώσαν 
ότι τα εγκεκριμένα ποσά έχουν «εξαφανιστεί» από το σύστημα παρότι οι αιτήσεις τους 
παραμένουν παραδεκτές και έχουν υποστεί διαπιστωμένες ζημιές. 

Η αιφνιδιαστική και ανεξήγητη διαγραφή των ποσών, έχει προκαλέσει έντονη αναστάτωση 
στους παραγωγούς δενδρωδών καλλιεργειών, αμπελιών και άλλων ευπαθών προϊόντων καθώς 
και στους μελισσοκόμους, οι οποίοι βιώνουν ήδη τις συνέπειες της κλιματικής κρίσης με τον πιο 
έντονο τρόπο. 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα σημειώνονται μεγάλες υπαναχωρήσεις στις ειδικές ενισχύσεις του 
Μέτρου 23 σε κάποιες περιοχές όπως ειδικά η Αρκαδία, όπου αποκλείστηκαν οι παραγωγοί 
τομέων όπως η Μελισσοκομία, οι Αμυγδαλιές,  οι Αχλαδιές, τα Αμπέλια, τα Φασόλια και ο 
Αραβόσιτος με αποτέλεσμα να φαίνονται ως δικαιούχοι μόνο οι καστανοπαραγωγοί. 

Επειδή η εξαίρεση της περιοχής της Αρκαδίας από την τελική λίστα των δικαιούχων δημιουργεί 
εύλογα ερωτήματα για τη διαφάνεια και την ισονομία του προγράμματος αλλά δημιουργεί και 
την αίσθηση ότι οι παραγωγοί ήδη υφίστανται τις παρενέργειες του κολοσσιαίου σκανδάλου 
του ΟΠΕΚΕΠΕ που έχει λάβει διαστάσεις χιονοστιβάδας τις τελευταίες εβδομάδες, ερωτάται ο 
κ. Υπουργός: 

1. Για ποιο λόγο εξαιρέθηκαν η συντριπτική πλειονότητα των παραγωγών της Περιφερειακής 
Ενότητας Αρκαδίας από την τελική κατανομή του Μέτρου 23, παρότι είχαν εγκριθεί αιτήσεις 
και εμφανίζονταν συγκεκριμένα ποσά στους δικαιούχους; 

2. Με ποια κριτήρια γίνεται συνολικά η κατανομή του Μέτρου 23 και πως δικαιολογείται η 
αιφνιδιαστική απόρριψη των περισσότερων παραγωγών της Αρκαδίας, εκτός όσων 
δήλωσαν καστανιές, που οδηγεί και σε καταβαράθρωση του συνολικού ποσού που αφορά 
τους παραγωγούς της Αρκαδίας; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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3. Προτίθεται ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων να αποκαταστήσει την 
αναιτιολόγητη και αιφνιδιαστική ενέργεια του ΟΠΕΚΕΠΕ και να διασφαλίσει την ισότιμη 
μεταχείριση των πληγέντων αγροτών της Αρκαδίας; 

 
Ο Ερωτών Βουλευτής 
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